
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Carnaubal – Aviso de Retificação. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Presidente 
Médici, 167, Centro - CEP: 62.375-000– Carnaubal – Ceará, comunica aos interessados que na publicação que circula neste jornal no dia 12/04/2018 do 
edital de Tomada de Preços nº 1204.01/2018 TP, retifica-se , o que segue, onde lê – se: contratação dos serviços de terraplenagem nas estradas vicinais do 
Munícipio de Carnaubal, conforme Termo de Compromisso nº 0394/2017 - Secretaria de Desenvolvimento Regional SDR/Ministério da Integração; leia – 
se: contratação dos serviços de recuperação e adequação de estradas vicinais do Munícipio de Carnaubal, no âmbito do Termo de Compromisso nº 0394/2017 
junto à Secretaria de Desenvolvimento Regional SDR/Ministério da Integração. Ratifica-se as demais informações publicadas. Carnaubal – CE, 13 de 
Abril de 2018. Jusciê Pereira da Silva - Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Carnaubal.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 004/2018.02. O Pregoeiro da Prefeitura do Município 
de Amontada/CE - torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia  26 (vinte e seis) de abril de 2018 (dois mil e dezoito), às 09h00min 
(nove horas), na Sede da Prefeitura localizada à Av. Gal. Alípio dos Santos, Nº 1343, Centro – Amontada/CE, estará realizando licitação, na modalidade 
Pregão Presencial, com o seguinte objeto: contratação para prestação do serviços de preparo e fornecimento de coffee break, lanches e refeições para 
atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Amontada/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, 
localizada à Av. Gal. Alípio dos Santos, Nº 1343, Amontada/CE, no horário de 08:00h às 12:00h e no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará http://
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. José Edineldo Albuquerque Freitas – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº  2018.04.09-002 
– TIPO: MENOR PREÇO – CRITÉRIO DE JULGAMENTO: VALOR GLOBAL – O Município de Reriutaba-CE, através sua Comissão Permanente 
de Licitação torna público para o conhecimento dos interessados, que no dia 30 de Abril de 2018, às 14h30min, dará Início a Tomada de Preços supracitada, 
que tem como Objetivo a Seleção de Proposta mais Vantajosa para: Serviços de empresa especializada em Engenharia, para execução dos Serviços 
de Roçada Manual em Estradas Vicinais e Caminhos do Município de Reriutaba-CE, conforme Projeto Básico. Os interessados poderão adquirir o 
Edital e seus anexos, no endereço: Rua Dr. Osvaldo Honório Lemos, Nº 176, Centro, Reriutaba-CE, no horário de expediente das 08h às 12h e das 14h às 
17h e obter mais informações, através do Telefone: (88)3637-1084. Reriutaba-CE, 13 de Abril de 2018. Luis Carneiro Machado – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº  2018.04.09-003 
– TIPO: MENOR PREÇO – CRITÉRIO DE JULGAMENTO: VALOR GLOBAL – O Município de Reriutaba-CE, através sua Comissão Permanente 
de Licitação torna público para o conhecimento dos interessados, que no dia 30 de Abril de 2018, às 16h30min, dará Início a Tomada de Preços supracitada, 
que tem como Objetivo a Seleção de Proposta Mais Vantajosa para: Serviços técnicos especializados de Assessoria e Consultoria em Engenharia Civil, 
junto as Unidades Gestoras do Município de Reriutaba-CE, conforme Anexo I ao Edital. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, 
no endereço: Rua Dr. Osvaldo Honório Lemos, Nº 176, Centro, Reriutaba-CE, no horário de expediente das 08h às 12h e das 14h às 17h e obter mais 
informações, através do Telefone: (88) 3637-1084. Reriutaba-CE, 13 de Abril de 2018. Luis Carneiro Machado – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 20180404.02-
TP – A Secretaria da Educação, Cultura e Juventude torna público a Tomada de Preços N° 20180404.02-TP, referente à Contratação de Empresa de 
Engenharia para a Adequação da Creche da Localidade do Rodeador, junto a Secretaria de Educação, Cultura e Juventude do Município de 
Pindoretama-CE, marcada para o dia 30 de Abril de 2018, na Sede da PMP, localizada na Rua Juvenal Gondim, N° 221, às 13h. Para aquisição de cópias 
do Edital, os interessados deverão acessar o Endereço Eletrônico: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou dirigir-se a Sede da PMP, no período de 08h às 
12h, em dias de expediente normal a partir da data da publicação deste Aviso. Pindoretama-CE, 12 de Abril de 2018. Claudio Henrique Castelo Branco 
– Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Convocação de Remanescente - Pregão Eletrônico Nº 18.06.01/PE – Processo 
Administrativo Nº 18.06.01 - Objeto: É o Registro de Preços para Eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a Merenda Escolar da Rede 
Pública de Ensino do Município de Itapipoca, através do Pregoeiro torna público em face da Empresa JOSÉ CESAR DE LIMA-ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 23.808.807/0001-50, a 2ª REMANESCENTE PARA LOTE II e, não compareceu e nem ter cumprido o Art. 64 da Lei Federal Nº 8.666/93, CONVOCA 
, nos termos do § 2º do Art. 64 da citada Lei, a empresa VICENTE CARVALHO DOS SANTOS EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 23.584.940/0001-70, a 3ª 
REMANESCENTE PARA LOTE II, para que no dia 16 de Abril de 2018, às 10h00min, no endereço Av. Monsenhor Tabosa, 3027, Julho, Itapipoca - Ceará, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.623.077/0001-67, Sala de Reuniões da Comissão de Licitação, seja procedida a negociação, com apresentação de seus 
respectivos documentos atualizados e de acordo com o Edital em epígrafe. Mais Informações: no horário das 08h às 12h dos dias úteis, na Sala da Comissão 
de Licitações, no endereço supramencionado. Itapipoca-CE, 11 de Abril de 2018. Raimundo Alex Barroso Ferreira – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 18.20.04/PP. O Município de Itapipoca, por meio de 
seu Pregoeiro, torna público aos interessados, que no dia 25 de Abril  de 2018, às 09:h00min, estará realizando licitação na Modalidade Pregão Presencial, 
tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é o Registro de Preços, tipo Menor preço global por item, para Contratação de empresa especializada em serviço 
de manutenção corretiva e preventiva, com reposição de peças originais, genuínas ou legítimas e acessórios originais dos fabricantes, compreendendo 
serviços mecânicos, elétrico-eletrônicos, funilaria, pintura, capotaria, vidraçaria, geometria, balanceamento, troca de óleo, troca de lubrificantes, troca de 
fluidos de freios e filtros, lavagem e lubrificação (quando da entrega dos veículos encaminhados para a oficina) e serviço de reboque (quando esgotados este 
serviço acobertado pela apólice de seguro em vigência), ou seja, serviços inerentes a reparos, conservação e recuperação, para os veículos automotores que 
compõem a Frota Oficial do Município, através da Secretaria de Infraestrutura e Secretaria de Educação Básica. Referido EDITAL poderá ser adquirido pelo 
portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/por_municipios. Itapipoca-CE, 11 de Abril de 2018. Raimundo Alex Barroso 
Ferreira - Pregoeiro da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 01.018/2018-TP - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ubajara, localizada na Rua Juvêncio Pereira, 514, Centro, torna público que se encontra 
à disposição dos interessados o EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01.018/2018-TP, cujo objeto é a Construção de 08 (Oito) Praças, sendo Uma 
Revitalização da Praça José Augusto e Mais Construção de Sete Praças nos Distritos e Sítio, deste Município de Ubajara-CE, que se realizará no Dia 02 
de Maio de 2018, às 09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 08:00 às 12:00h 
expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Ubajara/CE, 12 de Abril de 2018. Francisco Alysson Alves Mendes 
de Oliveira – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 06.008/2018-
TP – O Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura Municipal de Maranguape-CE torna público para conhecimento dos interessados 
que, no próximo dia 02 de Maio de 2018, às 10h, na Sede da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura de Maranguape-CE, localizada no 
Centro Administrativo Governador Virgílio Távora – Praça Senador Almir Pinto, N° 217, Centro, CEP: 61.940-145, Maranguape-CE, estará realizando 
Licitação na Modalidade Tomada de Preços, cujo Objeto é a Pavimentação da via de acesso ao Açude de Amanari em Maranguape-CE. O Edital e seus 
anexos já se encontram disponíveis no endereço acima no horário de 08h às 12h. Maranguape-CE, 13 de Abril de 2018. Viviane de Souza Rebouças 
Freitas – Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Paracuru – Secretaria de Governo. O Município de Paracuru, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público aos interessados que no dia 30 de abril de 2018, às 9h00, realizará licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 008/2018-SEGOV, 
do tipo menor preço global, cujo objeto é a locação de sistemas de gerenciamento e controle do site oficial do Município de Paracuru/CE. Referido Edital 
poderá ser adquirido no Setor de Licitações, na Rua Coronel Meireles, 07, Centro, Paracuru-Ceará e consultado através do portal do TCM-CE: http://www.
tcm.ce.gov.br/licitacoes. Paracuru-CE, 12 de abril de 2018. Kelton Sousa da Silva – Presidente da Comissão de Licitação.

183DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº069  | FORTALEZA, 13 DE ABRIL DE 2018


